Dado que el canon número XIII del Concilio de Letrán «prohibió formalmente la fundación de nuevas órdenes» (Le Goff, 2003, p. 46), el futuro santo procedió cautelosamente, y no transformó

a sus compañeros en una auténtica orden, para que conservaran mayor autonomía y trabajaran más fácilmente, haciendo coexistir en legos y clérigos el puente entre la Iglesia y los laicos. Sin duda, él jugó con la aprobación verbal de Inocencio III, al considerar que a sus hermanos ya reconocidos por Roma, no les concederían las decisiones del concilio (Le Goff, 2003, p. 46).

Desestimó la fundación de conventos y optó por la itinerancia y el mantenimiento a partir del trabajo manual:

Fratres illi, quibus gratiam dedit Dominus laborandi, laborent fideliter et devote, ita quod, excluso otio animae inimico, sanctae orationis et devotionis spiritum non extinguant, cui debent cetera temporalia deservire. De mercede vero laboris pro se et suis fratribus corporis necessaria recipiant praeter denarios vel pecuniam et hoc humiliter, sicut decet servos Dei et paupertatis sanctissimae sectatores (*Regulla bullata B*, caput V, «De modo laborandi»).

¹⁴⁰⁰ Sobre su biografía, v. el estudio clásico de Sabatier (1931) y, ya en el siglo XXI, Le Goff (2003) y Vauchez (2009).

¹⁴⁰¹ Se desconoce el origen del antropónimo *Francisco* (Le Goff, 2004, pp. 32-33). Posiblemente el apelativo se debiese a su fascinación por la lengua francesa, que «le sumergía en el entusiasmo y la alegría» (Le Goff, 2003, p. 33).

¹⁴⁰² «Euntes autem praedicate dicentes: “Appropinquavit regnum caelorum”. Infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, daemones eicite; gratis accepistis, gratis date. Nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via neque duas tunicas neque calceamenta neque virgam; dignus enim est operarius cibo suo. In quacumque civitatem aut castellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit; et ibi manete donec exeatis. Intrans autem in domum, salutate eam; et si quidem fuerit domus digna, veniat pax vestra super eam; si autem non fuerit digna, pax vestra ad vos revertatur» (Mt 10,7-13).

Sin embargo, ya durante su vida se crearon numerosas comunidades y se estipuló que la orden viviría de las aportaciones de los creyentes o de la mendicidad directa:

Fratres nihil sibi approprient nec domum nec locum nec aliquam rem. Et tanquam peregrini et advenae in hoc saeculo in paupertate et humilitate Domino famulantes vadant pro elemosyna confidenter, nec oportet eos verecundari, quia Dominus pro nobis se fecit pauperem in hoc mundo (*Regulla bullata B*, VI).